
 

 

 
 

DETERMINAZIONE DELLA DIRIGENTE SCOLASTICA 
 
 
OGGETTO: variazione di competenza e cassa al bilancio di previsione finanziario 2024 – 2026 e al relativo 
bilancio gestionale per minore entrate e spese vincolate “Contributo Fondazione Caritro”. Correzione errore 
materiale determinazione n. 44 del 26.06.2023 e relativi atti di incarico. 
 
 
Premesso che:  
− in data 21/03/2023, l’IFP “Sandro Pertini” ha presentato la domanda di partecipazione al progetto 
finanziato dalla Fondazione Caritro – Reti di Comunità dal titolo ”Senso di iniziativa e imprenditività 
#designthefuture” da avviare nell’a. s. 2023/2024;  
− la finalità del progetto è stata quella di creare docenti esperti che possano accompagnare gli studenti 
del Corso Annuale per l'Esame di Stato nella progettazione e realizzazione di un'idea progettuale (Project 
Work); 
− con nota prot. U773.2023/SG700 del 10/06/2023 il Consiglio di Gestione della Fondazione Caritro ha 
comunicato all’Istituzione scolastica di aver accolto la richiesta di contributo e di finanziare il progetto con un 
contributo di Euro 5.500,00, di cui Euro 2.750,00 per l’E. F. 2023 ed Euro 2.750,00 per l’E. F. 2024 a seguito 
di rendicontazione; 
− il contributo relativo al 2023 è stato liquidato dalla Fondazione Caritro il 06.12.2023 e regolarmente 
accertato e riscosso dall’Istituto;  
− con determinazione n. 63 del 27.06.2024 è stato accertato tra le entrate della Fondazione Caritro, 
l’importo di Euro 3.400,00 sul capitolo E213200 e la corrispondente uscita sul capitolo 402180; 
− è di tutta evidenza, quindi, che l’importo di Euro 3.400,00 non potrà mai essere corrisposto dalla 
Fondazione, avendo quest’ultima già provveduto alla erogazione della 50% del contributo riconosciuto; 
− si rende, pertanto, necessaria una variazione per minore entrate e spese pari ad Euro 650,00; 
− con determinazione n. 44 del 26.06.2023 l’Istituto, per far fronte alle spese a sostenersi in relazione al 
citato progetto, ha adottato il programma di spesa 4028159 destinando, per mero errore materiale di 
scrittura, una quota del contributo di Euro 1.000,00, all’E. F. 2024, capitolo di spesa 402140 “Formazione e 
addestramento del personale”, anziché quella corretta di Euro 1.800,00, cioè quella congrua alla 
progettazione delle attività; 
− ad ulteriore conferma di quanto sopra, la circostanza che le lettere di incarico ai docenti interessati dal 
progetto ”Senso di iniziativa e imprenditività #designthefuture”, di importo pari a complessivi Euro 1.800,00 
sono state conferite il 13.12.2023 e quindi, considerato il periodo di sospensione natalizia, difficilmente le 
stesse si sarebbero potute svolgere entro il 31.12.2023; 
− va da sé, perciò, che i predetti incarichi, da valere anche quale atto gestionale, devono essere emendati 
della parte relativa all’E. F. 2023 in quanto palese ed inconfutabile è il refuso di stampa.   
Tutto ciò premesso, 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
 
VISTA la Legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5 “sistema educativo di istruzione e formazione del Trentino”; 
VISTO il D. Lgs n. 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 

ifpsp-29/10/2024-97 - Determinazione del Dirigente scolastico



 

 

legge 5 maggio 2009, n. 42” e in particolare l’articolo 56 e l’allegato 4/2”; 
VISTA la legge provinciale 14 settembre 1979, n. 7 “Norme in materia di bilancio e di contabilità generale 
della Provincia autonoma di Trento”, ed in particolare l’articolo 55, nonché il relativo Regolamento di 
contabilità approvato con D.P.P. 29 settembre 2005, n. 18-48/Leg;  
VISTO il Regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria delle istituzioni scolastiche e 
formative provinciali approvato con D.P.P. 12 ottobre 2009 n. 20-22/Leg., che vige in quanto compatibile  
con le disposizioni in materia di armonizzazione contabile di seguito richiamate;  
VISTA la legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23 recante “Disciplina dell’attività contrattuale 
dell’amministrazione dei beni della Provincia autonoma di Trento” ed il relativo Regolamento di attuazione, 
approvato con D.P.G.P. 22 maggio 1991, n. 10-40/Leg.;  
VISTA la determinazione n. 44 del 26.06.2024 e il refuso di scrittura come indicato nelle premesse; 
VISTA la legge n. 241/90 e la legge provinciale n. 23/1992; 
VISTO il bilancio di previsione 2024_2026 approvato dal Consiglio dell’Istituzione con deliberazione n. 24 del 
28.12.2023 e dalla Giunta provinciale con deliberazione n. 444  del 12.04.2024;  
VISTO il Bilancio Gestionale adottato con determinazione del Dirigente scolastico n. 116 del 26.12.2023; 
 

DETERMINA 
 
1. di stabilire che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente 
provvedimento e si intende qui richiamata anche ai sensi e per gli effetti dell’art. 4 della L.P. n. 23/1992 
ss.mm.ii. e dell’art. 3 della L. n. 241/1990 e ss.mm.ii., costituendone motivazione; 
2. di adottare la seguente variazione al bilancio di previsione finanziario 2024-2026 e al relativo bilancio 
gestionale E. F. 2024, cosi come di seguito riportato: 
 
VARIAZIONE PER MINORI ENTRATE E SPESE VINCOLATE 

ENTRATE 2024 
Titolo Tipologia Categoria Capitolo Competenza  Cassa 

2 20.103 20.10.302 E213200 
 

-650,00 -650,00 

USCITE 2024 
Missione Programma Macroaggregato Capitolo  Competenza Cassa 

4 04.02 04.02.103 402180 -650,00 -650,00 

 
3. di rettificare per le ragioni indicate in premessa la determinazione n. 44 del 26.06.2023 sostituendo 
l’importo di Euro 1.000,00 capitolo 402140 E. F. 2024, con quello di Euro 1.800,00 medesimo capitolo ed 
esercizio finanziario; 
4. di modificare, per l’effetto, l’importo del PDS 4028159, capitolo 402140, E. F. 2024 da Euro 1.000,00 a 
Euro 1.800,00; 
5. di emendare, per le ragioni indicate in premessa, tutte le lettere di incarico ai docenti coinvolti nel 
progetto Caritro nella parte relativa all’imputazione della spesa all’E. F. 2023; 
6. di precisare che, ai sensi dell’art. 4 della L. P. 30 novembre 1992 n. 23, avverso la presente 
determinazione è ammesso:  
a) reclamo al Dirigente Scolastico entro il periodo di pubblicazione di 15 giorni, ai sensi dell’art. 14, comma 6, 
del D.P.G.P. 18 ottobre 1999 n. 13-12/Leg.;  
b) ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa di Trento entro 60 giorni da parte 
di chi vi abbia interesse ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 2 luglio 2010 n. 104;  



 

 

c) in alternativa ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni ai sensi dell’art. 8 del 
D.P.R. 24 novembre 1971 n. 1199. 

La Dirigente Scolastica 
(dott.ssa Maria Rita Magistro) 

Questa nota, se trasmessa in forma cartacea, costituisce copia dell’originale 
informatico firmato digitalmente predisposto e conservato presso questa 
Amministrazione in conformità alle regole tecniche (artt. 3 bis e 71 D.Lgs. 82/05). 
La firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del 
responsabile (art. 3 D. Lgs. 39/1993). 


		2024-10-28T18:46:23+0100




